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Annotatsiya: Maqolada aynan boshlangʻich sinf oʻquvchilarining jismoniy rivojlanish va 

jismoniy tayyorgarlik darajasini oshirishda harakatli oʻyinlardan foydalanish natijasi tahlil 

qilingan. 

Kalit so‟zlar: Jismoniy rivojlanish, jismoniy tayyorgarlik, antropometrik koʻrsatkichlar, 

maksimal tashabbuskorlik, ijodiy faollik. 

Аннотация: В статье посредством подвижных игр повышается уровень 

физического развития и физической подготовленности учащихся начальных классов. 

анализируется результат использования. 

Ключевые слова: физическое развитие, физическая подготовленность, 

антропометрические показатели, максимальная инициатива, творческая 

активность. 

Annotation: in the article, the physical development and physical fitness level of 

elementary school students are increased through action games. the result of use is analyzed. 

Key words: Physical development, physical fitness, anthropometric indicators, maximum 

initiative, creative activity. 

 

Boshlang„ich sinf o„quvchilarining jismoniy tarbiya darslari bo„yicha olib borilgan tadqiqotlar 

o„sib kelayotgan bugungi kun yoshlarida harakat rejimi nisbatan pasayganligini ko„rsatadi. 

Birinchidan, o„z-o„ziga xizmat qilish kabi shartlarni yaratib berganligi, ikkinchidan,professional 

bilimlarni ko„proq hajmda o„rganish shartliligi, uchinchidan, ko„proq ma‟lumotolish maqsadida 

bu ishga sarflanadigan vaqtning ko„payganligi bilan bog„liq. Shu sababdan maktab 

o„quvchilarinitizimli jismoniy tarbiya darslariga jalb qilish masalasi kundan-kunga dolzarblik kasb 

etmoqda. 

Boshlang„ich sinf o„quvchilarining hayot faoliyatidagi kelajak yutuqlari alohida 

mas‟uliyatni talab etadi. 6-10 yosh organizmning intensiv shakllanish davri hisoblanadi. 

Rivojlanishning bu bosqichida vegetativ asab tizimida yoqtirish, maylning paydo bo„lishi ko„zga 

tashlanadi. Boshlang„ich sinf o„quvchilari asab tizimi yetarlicha kuch va vazminlikka ega 

bo„ladi. Shartli reflekslar esa maktabgacha yoshdagilarga qaraganda, yetarlicha barqaror 

holatda bo„ladi. Boshlang„ich sinf o„quvchilaridagi modda almashinuvi va energiya, uning 

yig„ilishi, murakkab organik yig„indilarni tashkil etib, kataklar tuzilishini shakllantirishning 

intensiv darajasini  xarakterlab beruvchi  assimilyatsiya jarayoni yuz beradi. Rivojlanishning bu 

davrida vegetativ asab tizimining simpatik bo„limi reaksiyasi rivojlanishga moyil bo„ladi. 

Boshlang„ich sinf o„quvchilarida asab jarayonlari ahamiyatli kuchga ega bo„ladi, 

biroqmurakkab differensiatsiyalar, vaqtinchalik aloqalar(dinamik stereotip) kamdan-kam 
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qiyinchilik bilan yuz beradi. Yosh qobiliyati qisman darajadavegetativ tizimning funksional 

imkoniyatlari  bilan izohlanadi, bu bo„g„imlarning yuqori elastikligi, nafas olishda daqiqali 

sig„imning kattaligi va qon miqdorining mushaklar faoliyatida ko„pligida namoyon bo„ladi.7-10 

yoshli bolaning mushak(muskul) terisi tana vaznining 30%iga to„g„ri keladi. Mushaklar asosan, 

mushak to„qimasining kengayishi hisobigarivojlanadi. Qayirish tonusi rostlash tonusidan 

ortiqni tashkil etadi. Bunday katta og„irlik gavda tuzilishining buzilishiga olib keladi. 7-10 

yoshdagi o„quvchilarning mushaklari kattalarning darajasidagi efferent inveransiya 11-13 

yoshga yaqinlashadi va uning rivojlanishi 18-20 yoshgacha davom etadi. Shunday qilib, 

mushak “hissiyot organi” sifatida 7-8 yoshda, ishchi organ sifatida esa 10 yildan so„ng yetiladi. 

Boshlang„ich sinfo„quvchilarida harakat a‟zolari har qanday murakkab vazifalarga osongina 

moslashadi. Muvozanat yuklari og„irlik bilan qabul qilinadi. Jismoniy tarbiya amaliyotida 

mushaklarga katta kuch berish kam qo„llaniladi va ular qattiq nazorat qilinishi lozim. 

Boshlangʻich sinf yoshidagi oʻquvchilarning jismoniy tayyorgarligini oshirishda harakatli 

oʻyinlarning ahamiyati kattadir. Shu boisdan ham boshlangʻich sinf oʻquvchilarining yashash 

sharoitini, iqlim xususiyatlarini, milliy anʻanalarini, qadriyatlarini, yoshini, jismoniy 

rivojlanishini, jismoniy tayyorgarligini hisobga olgan holda jismoniy tarbiya darslari jarayonida 

harakatli oʻyinlarni oʻtkazish katta ahamiyatga egadir. Boshlangʻich sinf yoshidagi oʻquvchilar 

jismoniy sifatlarini oshirishni eng qulay davri boʻlib hisoblanadi harakatli oʻyinlar jismoniy 

tarbiyaning eng taʻsirchan usullaridan boʻlib, oʻquvchilarda aqliy, axloqiy va nafosat tarbiyasini 

birgalikda muvafaqiyatli amalga oshirishda muhim vositadir. Shuning uchun bolalar 

oʻyinlarining ruhi, tabiati, xarakteri, ishtirokchilarning xatti-harakatlari kabi jihatlariga ham 

eʻtibor berish zarur. Harakatli oʻyinlar bolalarning jismoniy sifatlarini rivojlantirishdagi 

ahamiyati beqiyos. Oʻyin bolaning qiziqishini oshiradi, unga zavq bagʻishlaydi, ish 

qobiliyatining tezroq tiklanishini taʻminlaydi. Oʻyin tufayli bolalar charchashni unutadilar, 

mashqlarni diqqat bilan bajarishga harakat qiladilar. Harakatli oʻyinlar bolalar organizmiga 

yaxlit holda ta‟sir koʻrsatadi. Shuning uchun ham oʻyinlarga umumiy jismoniy taʻsir 

koʻrsatuvchi mashq sifatida qarash lozim. Harakatli oʻyinlar jismoniy sifatlarni rivojlantirishda 

asosiy vosita boʻlib hisoblanadi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilari jismoniy tarbiyasida 

sogʻlomlashtirish, taʻlim berish va tarbiya berish vazifalarini amalga oshirish koʻzda tutiladi. 1-

4-sinf oʻquvchisining jismoniy sifatlarini rivojlantirish va harakat faolligini oshirish uchun 

harakatli oʻyinga asoslangan jismoniy tarbiya darsini oʻtkazish eng muhim masalalardandir. 

F.N.Nasriddinov, K.M.Maxkamjonovlar fikricha boshlangʻich sinf oʻquvchilarining jismoniy 

tayyorgarlik koʻrsatkichlari yoshdan-yoshga oʻtishi bilan ortib boradi. Maktabgacha va maktab 

yoshidagi bolalarning jismoniy rivojlanishini ortib borishi boʻyicha olingan maʻlumotlar 

tahlilining koʻrsatishicha, 5-7 yoshdagi bolaning jismoniy rivojlanishi bir tekisda borar ekan, 

boshlangʻich sinf yoshiga kelib esa jismoniy rivojlanishning tezlashish jarayoni roʻy beradi. 

Bolalarning jismoniy rivojlanish darajasi antropometrik koʻrsatkichlar orqali aniqlandi. 

Bolalarning jismoniy rivojlanish darajasini aniqlash 

Bu koʻrsatkichlar quyidagilar: 

- gavda uzunligi (sm.); 

- gavda ogʻirligi (kg.); 

- oʻng va chap panja koʻrsatkichlari(dinamometr yordamida); 
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- oʻpkaning tiriklik sigʻimi (spirometr yordamida). 

Bolalarning jismoniy tayyorgarlik darajasini aniqlash 

7-10 yoshli bolalarning jismoniy tayyorgarlik darajasini quyidagi testlar 

orqali ham aniqlasa bo‟ladi: 

- 30 m.ga yuqori startdan yugurish (soniya); 

- 3x10 m ga mokisimon yugurish (soniya); 

- argʻimchoqda sakrash (30 soniya); 

- turgan joydan uzunlikka sakrash (sm): 

Yuqorida keltirilgan antropometrik ko‟rsatkichlarni olish orqali biz o‟quvchilarning 

anatomik-fiziologik rivojlanish darajasini bilib olamiz. 

7-10 yashar bolalar uchun harakatli o‟yinlar jimoniy tarbiya darsining  asosi hisoblanadi. 

Shuning uchun ham maktab dasturida boshqa materiallarga nisbatan o‟yinlarga ko‟proq o‟rin 

ajratiladi. Buning sababi shundaki, dasturga kiritilgan turli xil jismoniy mashqlarni bolalar 

xilma-xil o‟yinlar vositasida osongina idrok qiladilar va o‟zlashtiradilar. 

O‟yinlarda yugurish, sakrash va uloqtirish yoki irgʻitish mashqlariga alohida e‟tibor 

berish lozim. Bu yoshdagi bolalar bilan oddiy va o‟rtacha murakkab o‟yinlarni o‟tkazish bilan 

birga, agar bolalar yetarli darajada tayyorlangan bo‟lsa, ancha murakkabroq ya‟ni 

komandalarga bo‟linib o‟ynaladigan o‟yinlarni ham o‟tkazish mumkin. Bolalar bu o‟yinlarda 

“Bir kishi hamma uchun hamma bir kishi uchun” degan prinsip asosida birga o‟ynashga 

o‟rganadilar. Shunda ular o‟zlari bilan birga o‟ynayotgan o‟rtoqlari uchun javobgarlik hissi 

uygʻonadi. 

Komanda o‟yinlari yetarli darajada chaqqon, hozirjavob, farosatli va baquvvat bo‟lishini 

talab etadi. O‟qituvchi o‟yinni o‟tkazish jarayonida har bir o‟quvchini kuzatib borishi kerak. 

Har bir o‟quvchining xulqini yo‟naltira bilish; o‟zini tuta bilmaydigan o‟yin qatnashchilariga 

javobgarlikni his qila oladigan (hakamlik, o‟yin boshi) ishlarni topshirish zarur; o‟yinning 

passiv qatnashchilarini faol o‟ynashga jalb qilish; bo‟sh o‟yinchilarga topshiriqni bajarishda 

yordam berish. O‟qituvchi ta‟limiy-tarbiyaviy xarakterdagi asosiy vazifalarni; to‟gʻri aniqlashni 

ushbu o‟yinni o‟tkazishda o‟z oldiga maqsad qilib qo‟yadi. Masalan, gimnastika, yengil atletika 

darslarida orttirgan malakalarini mustaxkamlash, nishonga uloqtirishni, to‟pni otish va ilib 

olish harakat malakalarini takomillashtirish, shugʻullanuvchilarda botirlik, jasurlikka, 

harakatning bir-biriga mosligini, jamoa bo‟lib harakat qilishni tarbiyalash, o‟zini turgan joyini 

aniqlashni rivojlantirishni tarbiyalaydi. Bolalar uchun odatda aniq va nisbatan yengil va tezda 

erishiladigan vazifalar qo‟yiladi, masalan, qo‟lga tushmaslik, «raqibini» izlab topish o‟rtogʻini 

qutqarish, raqibi ustidan gʻalaba qozonish. Bolalarga ayrim xollarda va qiyinroq yutiladigan va 

ko‟proq uzoqdagi nishon taklif qilinadi, masalan, basketbol o‟yini uchun to‟pni uzatish, to‟pni 

olib yurish, to‟pni xalqaga tushirish malakalarini egallash. Shunday qilib, harakatli o‟yinlarni 

o‟rgatish doimiy ravishda tarbiyaviy ahamiyatga ega bo‟lishi kerak. Harakatli o‟yinlarni 

o‟rgatish metodikasida milliy xalq pedagogikasi ma‟lumotlari, ya‟ni ma‟naviy va ma‟rifiy 

tarbiyaning umumiy qonuniyatlarini ochib beradigan, jumladan, didaktik prinsiplardan 

foydalanish zarur. O‟qituvchi bolalarga o‟yinni o‟rgatishda ularga uning vazifasi va mazmunini, 

o‟yinda o‟zlarini tutish qoidalarini yetkazishi shart. 

O‟yinchilarning ongli xulk-atvori, o‟yin uchun zarur harakat malakalarini egallaydi, bu 

o‟yinni takomillashtirishga, uni ijodiy boyitish imkonini beradi; shu bilan birga o‟yinning 
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tarbiyaviy ta‟siri ortib, o‟yin qatnashchilarining qiziqishi birmuncha oshadi. Shugʻullanuvchilar 

o‟z shaxsiy muvaffaqiyatlari va kamchiliklarini sinchiklab tahlil qilishni o‟rganishi hamda o‟z 

o‟rtoqlari harakati va xulkini tahlil qilishni bilishi shart. Bu esa shaxsiy sifat va malakalarni 

rivojlantirish imkonini beradi. Masalan, o‟quvchi to‟pni noaniq otsa; o‟z xatosi nimada 

ekanligini, anglab yetsa, uni osongina to‟gʻrilashi mumkin. Agar u o‟qituvchi harakatini 

tushunmay, faqat taqlid qilsa, ushbu xatoni to‟gʻrilashi birmuncha qiyin bo‟ladi. 

O‟yinda o‟z harakatlariga ongli munosabatda bo‟lish o‟quvchilarga har qanday hayotiy 

sharoitda egallagan malaka va ko‟nikmalaridan foydalanishga yordam beradi. O‟qituvchi 

mashgʻulotning ana shu ta‟limiy tomoniga katta e‟tibor beradi; u shugʻullanuvchilarda o‟zlarini 

kuchiga ishonch, qiyinchiliklarni tirishqoqlik bilan yengib o‟tish, oldidagi vazifalarni hal etish 

xususiyatlarini tarbiyalashi shart. O‟yin bolalarning maksimal tashabbuskorligi, faolligi 

sharoitida o‟tishi kerak. Harakatli o‟yin ishtirokchilari o‟yinchilar o‟z ijodiy faolligini namoyish 

qilishlari tashkilotchilar, faol shaxslarni tarbiyalashga yordam beradi. 

7-10 yoshdan boshlab bolaning yurish-turishida bosiqlik va saranjomlik paydo bo‟ladi, 

ma‟naviy va axloqiy his-tuygʻular, o‟rtoqlik, sinf uchun javobgarlik, hamdardlik hissi yuzaga 

keladi. Birinchi sinf o‟quvchisi uchun o‟zining muvaffaqiyatlari hammadan katta ahamiyatga 

ega bo‟lsa, 3-sinf o‟quvchisi uchun o‟rtoqlarining muvaffaqiyat ko‟proq ahamiyatga ega bo‟lib 

qoladi. 

O‟yin mazmunining rivojlanishi bolaning kattalar hayoti va faoliyatining mohiyatiga 

chuqurroq kirib borishida, atrofdagi voqea-hodisalarga munosabatining o‟zgarishida, 

shuningdek o‟yin mazmuni ham shart-sharoit jamiyat a‟zolari turmushining tobora to‟gʻri aks 

etishida namoyon bo‟ladi. Shuning uchun bolalarda o‟yin qobiliyatining o‟sishi o‟z-o‟zicha 

yuzaga kelmaydi, balki kattalar, tarbiyachilarning ta‟siri natijasi, atrof-muhit bilan tanishish, 

sayrlar uyushtirish, shaxslararo munosabatlarning mohiyatini tushuntirish va hokazolar 

natijasida amalga oshadi. 

Haqiqatan ham bolani o‟yinlar bilan mashgʻul qilib, buyuk ishlarga tayyorlash mumkin. 

O‟yin bolalar uchun ermak emas, balki ularning kuch va qobiliyatini o‟stirishga yordam 

beradigan muhim vositadir. 

Maktab yoshida bolaning o‟zi mustaqil ravishda kattalarning hayoti va faoliyatiga kirish 

yo‟llarini topa boshlaydi. U keyinchalik kattalar hayoti va faoliyatining barcha sohasida, 

shaxslararo munosabatlarida qatnashish istagini ko‟rsatadigan bo‟ladi. Shuning uchun harakatli 

o‟yinlar kattalar va bolalar o‟rtasida yangicha munosabatni vujudga keltiradi. Bolalar darsning 

boshqa shakllariga nisbatan o‟yinlarda ko‟proq so‟zlashni eslab qolish va esda tutish 

imkoniyatiga ega bo‟ladilar, bu esa ixtiyoriy xotira xususiyatini chuqurroq ochishga yordam 

beradi. Bunda esa shunday xulosa kelib chiqadi: 

1. O‟yin bola tomonidan ma‟lum rol tanlash va uni ijro etish jarayoni bo‟lib, bir talay 

axborotlarni eslab qolishni talab etadi 

2. Xatti-harakatni takrorlashdan iborat ongli maqsad bolada oldinroq paydo bo‟ladi va 

oson amalga oshadi. 
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